ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HÀM THUẬN NAM  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2390/UBND-LĐTBXH                 Hàm Thuận Nam, ngày 11 tháng 9 năm 2023

V/v tổ chức các hoạt động

 Tết Trung thu năm 2023.

                                   Kính gửi:

 - Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện;

  - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện;

     - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3316/UBND-KGVXNV, ngày 05 tháng 9 năm 2023

của  UBND tỉnh Bình Thuận về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và đề nghị Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã

hội huyện triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ trì, phối hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên cơ quan, đơn vị mình tổ

chức Tết Trung thu cho trẻ em là con em cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực và tiết kiệm.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Tuyên truyền về Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trẻ

em; các chính sách, chương trình dành cho trẻ em để mọi trẻ em được sống trong

môi trường an toàn, lành mạnh; phòng, ngừa tai nạn thương tích; phòng chống bạo

lực, xâm hại trẻ em.

- Tổng hợp danh sách trẻ em đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy

định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ có hoàn cảnh khó khăn và trẻ

em dưới 03 tuổi thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo đang hưởng trợ cấp xã hội theo quy

định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bình Thuận, có trách

nhiệm giao quà và phối hợp với các địa phương tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em

có hoàn cảnh nêu trên tại địa bàn huyện cụ thể:

- 200 suất x 200.000 đồng/suất = 40.000.000 đồng (Bốn mươi triệu đồng).

- Tiền xe chở quà Tết Trung thu đi các xã, thị trấn: 2.500.000 đồng

         (Kinh phí thực hiện từ nguồn đảm bảo xã hội khác)

- Tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả tổ chức hoạt động Tết

Trung thu năm 2023 gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày

04/10/2023.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Giám đốc Trung tâm Văn hoá - Thông

tin và Thể thao huyện

- Tuyên truyền, trang trí, sinh hoạt nhằm tạo không khí đầm ấm, vui tươi cho

các cháu thiếu nhi.

2

- Ngăn chặn, xử lý kịp thời việc cung cấp lan truyền các nội dung thông tin

truyền thông xấu, phản cảm, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Đăng tải nội dung thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; biểu dương

người tốt, việc tốt vì trẻ em, lên án các hành vi vi phạm quyền trẻ em, tạo cơ hội

cho trẻ được tiếp cận với những thông tin phù hợp với độ tuổi, giới tính và mức

độ trưởng thành của trẻ em nhằm đảm bảo các quyền của trẻ em.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, địa phương có liên quan thành

lập đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp Tết Trung thu; tập trung vào những cơ sở sản

xuất,

kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu

như: Bánh, mứt, kẹo, nước giải khát...

5. UBND các xã, thị trấn

 - Bố trí kinh phí của địa phương và chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận; các

đoàn thể chính trị - xã hội và các trường học trên địa bàn vận động các nguồn tài trợ

để tổ chức thăm, tặng quà và tổ chức các sự kiện, hoạt động cho trẻ em vui Tết

Trung thu, quan tâm nhiều đến các em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em vùng khó khăn,

trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đảm bảo cho tất cả trẻ em được vui đón Tết

Trung thu, việc tổ chức các hoạt động phải phù hợp với điều kiện thực tế của từng

địa phương.

- Chú trọng bảo vệ sức khỏe trẻ em, nhất là vấn đề an toàn, vệ sinh thực phẩm;

bảo vệ trẻ em khỏi ảnh hưởng bởi những sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính bạo lực,

phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ em.

6. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Chỉ đạo Ủy ban MTTQVN, các cơ sở đoàn, hội phối hợp với UBND các xã,

thị trấn, các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động vui chơi và tặng quà cho trẻ em

nhân ngày Tết Trung thu.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; đề

nghị Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện triển khai thực hiện và

báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội)

trước ngày 02/10/2023 để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TBXH;     PHÓ CHỦ TỊCH
- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT, LĐTB&XH (Hằng 30b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Ngọc Ảnh

		2023-09-11T15:51:09+0700
	Việt Nam
	Mai Thị Ngọc Ảnh<anhmtn@hamthuannam.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-11T15:51:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÀM THUẬN NAM<hamthuannam@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!